07/02/2023 10:03 SEI/MPDFT - 0141334 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=161821&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NORMATIVA Nº 877, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a elaboração do Termo de Referência –
TR para aquisição de bens e contratação de serviços no
âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto na Lei  nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de licitações e

contratos administrativos; e
CONSIDERANDO o que consta no Processo  SEI nº 19.04.4323.0001041/2023-27,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar que, para a instrução dos processos de licitação e de contratação direta

de que trata a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, aplicam-se às contratações, no âmbito do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, no que couber, as disposições da Instrução Normativa
SEGES/ME nº 81, de 25 de novembro de 2022, que dispõe sobre a elaboração do Termo de Referência –
TR para a aquisição de bens e a contratação de serviços  no âmbito da administração pública federal direta,
autárquica e fundacional, e sobre o Sistema TR digital.

Art. 2º Aplica-se, também, a Instrução Normativa SEGES/ME nº 98, de 26 de dezembro de
2022, que autoriza a aplicação da Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, a qual dispõe sobre as
regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime de execução indireta no
âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, no que couber, para a realização
dos processos de licitação e de contratação direta de serviços de que dispõe a Lei nº 14.133, de 2021.

Art. 3º Os casos omissos serão dirimidos pelo Comitê de Gestão de Contratações.
Art. 4º Revoga-se a Portaria Normativa SG nº 18, de 12 de maio de 2009.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.399, 09 de março de 2023.

07/02/2023 10:03 SEI/MPDFT - 0141334 - Portaria Normativa PGJ

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=161821&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Procurador-Geral de Justiça, em 06/02/2023, às 22:23, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0141334 e o código
CRC DD1B0135.

19.04.4323.0001041/2023-27

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.399, 09 de março de 2023.